Оператор ЭДО ООО "Компания "Тензор"

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ ДЕТСКИЙ САД № 37 КОМБИНИРОВАННОГО ВИДА
ВАСИЛЕОСТРОВСКОГО РАЙОНА САНКТ-ПЕТЕРБУРГА, Обухова Наталья

Валерьевна, Заведующий

05.03.25 17:15 (MSK) Сертификат 4E251AD4474ED61C109072A4588F0E8F

        ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ ДЕТСКИЙ САД №37 КОМБИНИРОВАННОГО ВИДА

ВАСИЛЕОСТРОВСКОГО РАЙОНА

САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

(ГБДОУ ДЕТСКИЙ САД №37 ВАСИЛЕОСТРОВСКОГО РАЙОНА)

ПРИКАЗ

05.03.2025 № 12

«О безопасности детей при организации прогулки»

В целях обеспечения безопасности детей при организации прогулок на участках ГБДОУ

№ 37, приказываю:

1. Воспитателям строго соблюдать инструкцию по охране жизни, здоровья воспитанников

на прогулочных площадках (Приложение№ 1).

2. За каждой возрастной группой закрепить строго отведенный для прогулок участок.

3. Контроль над соблюдением правил безопасности и организацией прогулки возложить на

старших воспитателей - Мартьянову И.И., Помецкую И.Б.

4. Мартьяновой И.И., Помецкой И.Б., старшим воспитателям, ежедневно проводить осмотр

территории участков на предмет соответствия требованиям безопасности, с занесением

записи в журнал осмотр прогулочных площадок (Приложение№ 2).

4. Воспитатели несут персональную ответственность за жизнь и здоровье детей во время

прогулок.

5. При проведении прогулки воспитатель следит, чтобы дети не уходили за пределы

участка своей группы. В случае самовольного ухода ребенка воспитатель должен

немедленно сообщить о случившемся руководителю ОУ.

6. Контроль за выполнением приказа остается за старшими воспитателями.

Заведующий Н.В. Обухова

Оператор ЭДО ООО "Компания "Тензор"

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ ДЕТСКИЙ САД № 37 КОМБИНИРОВАННОГО ВИДА
ВАСИЛЕОСТРОВСКОГО РАЙОНА САНКТ-ПЕТЕРБУРГА, Обухова Наталья

Валерьевна, Заведующий

05.03.25 13:47 (MSK) Сертификат 4E251AD4474ED61C109072A4588F0E8F

Приложение№ 1

                      ПРИНЯТА

на общем собрании работников

образовательной организации

Протокол № 3 от 05.03.2025

С учетом мнения Совета родителей

УТВЕРЖДЕНА

Заведующий ГБДОУ № 37

 Обухова Н.В.

ИНСТРУКЦИЯ

по организации прогулок и проведении прогулки

в Государственном бюджетном дошкольном образовательном учреждении детском саду №37

комбинированного вида Василеостровского района Санкт-Петербурга

Общие требования

1.1. В целях обеспечения безопасности детей при организации прогулок на участках образовательного

учреждения за каждой возрастной группой закрепляется строго отведенный для прогулок участок

1.2. При проведении прогулок воспитатель должен соблюдать установленный режим, длительность

прогулок, смену деятельности воспитанников (подвижная, малоподвижная) в соответствии с

возрастными особенностями.

1.2. При проведении прогулок запрещается оставлять детей без присмотра, отвлекаться от работы с

детьми (общение друг с другом, общение с родителями), использовать в детских играх острые, колющие,

режущие предметы, сломанные игрушки.

1.3. При проведении прогулок ограничить использование мобильных телефонов во время проведения

прогулок, за исключением экстренных случаев.

1.4. При проведении прогулок необходимо обучать детей навыкам безопасного поведения, правилам

безопасного обращения с различными предметами, спортивным оборудованием

1.5.   Воспитатели и специалисты несут персональную ответственность за жизнь и здоровье детей во

время прогулок.

1.6. Правила, изложенные в настоящей инструкции, являются обязательными для исполнения всеми

педагогическими сотрудниками ОУ.

2. Требования безопасности перед началом прогулки, экскурсии, труда детей на огороде, в

цветнике, прогулочном участке

2.1. Перед выходом на прогулку воспитатель проверяет состояние игрушек, инвентаря для труда на

предмет их травмированности для детей.

2.2. Перед выходом на прогулку воспитатель должен осмотреть одежду, обувь детей на соответствие

погодным условиям, в жаркие летние дни дети должны иметь светлые головные уборы.

2.3. Перед выходом на прогулку воспитатель проводит беседу – инструктаж с детьми о правилах

поведения на прогулке.

2.4. Одевать детей при подготовке к прогулке необходимо по подгруппам (в летний период всей группой),

после воспитатель выходит с первой подгруппой детей на улицу, а помощник воспитателя заканчивает

одевание второй подгруппы и провожает детей на прогулочную площадку к воспитателю. При этом дети

с ослабленным здоровьем одеваются и выводятся на улицу со второй подгруппой, а заводятся с прогулки

с первой подгруппой.

2.5. Во избежание перегревания детей необходимо придерживаться алгоритма одевания: в начале дети

одевают колготки, затем кофты, комбинезон, обувь и лишь в последнюю очередь шапки, верхнюю одежду

Сертификат 4E251AD4474ED61C109072A4588F0E8F

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ ДЕТСКИЙ САД № 37 КОМБИНИРОВАННОГО ВИДА

ВАСИЛЕОСТРОВСКОГО РАЙОНА САНКТ-ПЕТЕРБУРГА, Обухова Наталья
Валерьевна, Заведующий

05.03.25 17:15 (MSK)

Оператор ЭДО ООО "Компания "Тензор"

и шарф.

2.6. Перед началом прогулки воспитатель сверяет количество детей с табелем.

3. Требования безопасности во время прогулки

3.1. При выборе игр педагог должен учитывать психофизиологические особенности детей данного

возраста, площадь прогулочного участка, погодные условия.

3.2. Для предупреждения переутомления, перегрева, переохлаждения детей во время прогулки, игр, труда

необходимо чередовать виды деятельности от подвижной к малой в зависимости от плана проведения

прогулки.

3.3. Не допускается организации прогулки на одном игровом участке одновременно двум группам

воспитанников.

3.4. Воспитатель обеспечивает наблюдение, контроль за спокойным выходом детей из помещения и

спуске/подъёме по лестнице.

3.5. Обеспечить страховку, контроль воспитателем во время скатывания с горки, скольжения по ледяным

дорожкам, катания на качелях, лазании, спрыгивания с возвышенности, спортивного оборудования,

метания, катания на самокате, лыжах, велосипеде и др.

3.6. Воспитатель обеспечивает контроль за выполнением детьми требований личной гигиены

(запрещается брать в руки, рот грязные предметы, снег, сосульки, не бросать друг в друга песком, землей)

3.7. При организации труда на участке очистку почвы/снега производить только с помощью детского

инвентаря (граблей, метелок, совков) не собирать предметы незащищенными руками.

3.8. На прогулочных площадках с малыми игровыми формами в виде качелей и горки, требующих

повышенного внимания со стороны воспитателей и инструктора по физической культуре во избежание

травмоопасных ситуаций:

1) не допускать нахождения у качелей более двух детей одновременно.

2) не допускать нахождение детей в близи качелей в период качания других детей.

3) на игровых и спортивных комплексах не допускать их большое скопление и толкание на них.

4) проводить инструктаж с детьми по правилам использования качелей, горок, спортивного

комплекса.

3.9. При проведении прогулок учитывать следующие опасные факторы:

1) травмирование ног детей при движении в неудобной обуви, наличии ямок, и выбоин на участке,

спрыгивании со стационарного оборудования без страховки воспитателя;

2) укусы насекомых;

3) порезы, уколы сухими ветками кустарников, занозы;

4) травмы, ушибы при катании на велосипедах, самокатах, качелях, каруселях;

5) солнечный и тепловой удары – в теплый период времени, обморожение, охлаждение – в холодный

период года;

3.10. Запрещается:

1) хождение босиком по траве, асфальту, песку на участке;

2) игры с водой в ветреную и холодную погоду;

3) лазание детей по перилам, заборам, деревьям, крышам горок, скамейкам.

3.11. На протяжении всей прогулки воспитатель осуществляет постоянный контроль деятельности детей.

Сертификат 4E251AD4474ED61C109072A4588F0E8F

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ ДЕТСКИЙ САД № 37 КОМБИНИРОВАННОГО ВИДА

ВАСИЛЕОСТРОВСКОГО РАЙОНА САНКТ-ПЕТЕРБУРГА, Обухова Наталья
Валерьевна, Заведующий

05.03.25 17:15 (MSK)

Оператор ЭДО ООО "Компания "Тензор"

4. Требования безопасности в аварийных ситуациях, на прогулке

4.1. В случае самовольного ухода воспитанника с прогулки воспитатель должен срочно сообщить об этом

руководителю образовательного учреждения. При организации поиск ребенка, назвать приметы:

внешний вид, возраст, описать одежду.

4.2. При несчастном случае воспитатель должен оказать ребенку первую медицинскую помощь,

немедленно сообщить об этом руководителю образовательного учреждения, родителям, при

необходимости вызвать врача и доставить ребенка в больницу.

5. Требования безопасности по окончании прогулки

5.1. Проверить по списку наличие воспитанников.

5.2. Очистить верхнюю одежду детей, обувь от снега, грязи, песка.

5.3. Привести в порядок выносной материал (очистить от земли, песка, снега).

5.4. Организовать спокойный заход детей в помещение детского сада под присмотром воспитателя и

младшего воспитателя.

5.5. Обеспечить просушивание мокрой одежды, обуви после дождя или в зимнее время года.

5.6. Проверить, как дети сложили в шкафчики одежду. При необходимости переодеть ребенка в чистое

сухое белье.

5.7. Организовать выполнение гигиенических процедур: посещение туалета, мытье рук с мылом.

5.8. Вымыть и убрать в специальное отведенное место выносной игровой материал.

Инструкция выдана на руки работникам ОУ

Приложение№ 2

ЖУРНАЛ

ОСМОТРА ПРОГУЛОЧНЫХ ПЛОЩАДОК

Дата Результат осмотра Подпись
ответственного лица

 Прогулочные площадки:

Посторонних предметов:

 Прогулочные площадки:

Посторонних предметов:

С инструкцией ознакомлен(а):

Дата Подпись  Расшифровка